ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO

CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO PRIMEIRO, SEGUNDO E

TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2022

             Com primeira publicação aos 28 dias do mês de março e segunda

aos cinco dias de abril, teve início no dia 06 de abril, com encerramento no dia

10 do mesmo mês, a audiência pública em modalidade online para tratar das

metas ficais do primeiro, segundo e terceiro quadrimestre do ano de 2022. Tendo

em vista que as participações na modalidade presencial são muito baixas, optou-

se por escolher a modalidade online para que tenha maior alcance.

RESULTADOS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE

 A apresentação preparada e publicada em arquivo PDF, foi construída de

acordo com as premissas estabelecidas nos anexos de metas fiscais constantes

da Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2022 e parágrafo 4º do artigo

9º, da Lei de Responsabilidade Ficou então demonstrado que o resultado

primário obtido no primeiro quadrimestre de 2022, foi apurado na ordem de R$

2.484.123,04. Este valor foi resultado das seguintes operações: neste período

(1º. Quadrimestre) o ente municipal obteve uma receita bruta total na ordem de

R$ 10.419.271,16 que depois de efetuadas todas as deduções legais conforme

legislação, apurou-se uma receita fiscal líquida no período, na ordem de R$

10.228.338,21 sendo este valor a base de receita para apuração do resultado

primário em avaliação. Neste mesmo período foi apresentado que o município

executou uma despesa bruta na ordem de R$ 8.111.886,65 e que depois de

efetuadas todas as deduções legais igualmente definidas em legislação, apurou-

se uma despesa fiscal líquida no período, na ordem de R$ 7.744.215,17 sendo

este valor a base de despesa para apuração do resultado primário do período

em avaliação. Sabendo-se que o resultado primário é a diferença apurada entre

receita fiscal líquida, deduzida da despesa fiscal líquida, demonstramos que o

resultado primário obtido no primeiro quadrimestre de 2022 foi da ordem de R$

2.484.123,04. Considerando que o resultado primário projetado na LDO para o

exercício de 2022 foi da ordem de R$ 538.000,00, podemos observar que a

execução do quadrimestre ficou além daquela projetada para o exercício. No

entanto se considerarmos a movimentação de receitas e despesas fiscais do

período de janeiro a abril de 2022, iremos encontrar um superávit primário na

ordem de R$ 2.484.123,04, resultado decorrente da arrecadação obtida no

transcorrer do quadrimestre. Através do anexo denominado resultado nominal,

foi demonstrado as disponibilidades financeiras e o estoque da dívida pública do

município no encerramento do primeiro quadrimestre de 2022. Este anexo tem

a finalidade de demonstrar a capacidade do ente municipal em amortizar suas

dívidas, tendo como base a Dívida Fiscal Líquida, que será obtida tomando-se

por base o valor da dívida total, deduzida as disponibilidades financeiras. A

dívida do Município está composta por: R$ 4.878.268,93 referiam-se a dívida

fundada e R$ 2.132.184,78 a dívida flutuante. As disponibilidades financeiras e

demais ativos de curto prazo por sua vez, foram da ordem de R$ 8.385.117,35.

Percebe-se que havia um crédito financeiro a maior, se deduzidos os restos a

pagar e comparado com a dívida consolidada, na ordem de R$ 4.878.268,93.

Chegaremos então a conclusão de que o município dispunha de suficiência

financeira no encerramento do primeiro quadrimestre. O resultado apurado está

dentro das metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, que prevê

para o exercício de 2022, uma dívida fiscal líquida na ordem de R$ 986.000,00.

A obtenção deste resultado foi decorrente da política fiscal da atual

administração, voltada para a amortização de suas dívidas e contenção dos

gastos públicos. O resultado nominal obtido no encerramento do primeiro

quadrimestre em análise foi da ordem de R$ -8.247.949,66.

RESULTADOS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE

O resultado primário obtido no segundo quadrimestre de 2022, foi apurado na

ordem de R$ 4.485.771,51. Este valor foi resultado das seguintes operações:

neste período (2º. Quadrimestre) o ente municipal obteve uma receita bruta total

na ordem de R$ 22.913.564,45 que depois de efetuadas todas as deduções

legais conforme legislação, apurou-se uma receita fiscal líquida no período, na

ordem de R$ 22.416.548,45 sendo este valor a base de receita para apuração

do resultado primário em avaliação. Neste mesmo período foi apresentado que

o município executou uma despesa bruta na ordem de R$ 18.577.547,46 e que

depois de efetuadas todas as deduções legais igualmente definidas em

legislação, apurou-se uma despesa fiscal líquida no período, na ordem de R$

17.930.776,94 sendo este valor a base de despesa para apuração do resultado

primário do período em avaliação. Sabendo-se que o resultado primário é a

diferença apurada entre receita fiscal líquida, deduzida da despesa fiscal líquida,

demonstramos que o resultado primário obtido no segundo quadrimestre de

2022 foi da ordem de R$ 4.485.771,51. Considerando que o resultado primário

projetado na LDO para o exercício de 2022 foi da ordem de R$ 538.000,00,

podemos observar que a execução do quadrimestre ficou além daquela

projetada para o exercício. No entanto se considerarmos a movimentação de

receitas e despesas fiscais do período de maio a agosto de 2022, iremos

encontrar um superávit primário na ordem de R$ 2.001.648,47, resultado

decorrente da arrecadação obtida no transcorrer do quadrimestre. Através do

anexo denominado resultado nominal, foram demonstrados as disponibilidades

financeiras e o estoque da dívida pública do município no encerramento do

segundo quadrimestre de 2022. Este anexo tem a finalidade de demonstrar a

capacidade do ente municipal em amortizar suas dívidas, tendo como base a

Dívida Fiscal Líquida, que será obtida tomando-se por base o valor da dívida

total, deduzida as disponibilidades financeiras. A dívida do Município está

composta por: R$ 4.554.734,80 referiam-se a dívida fundada e R$ 1.896.102,37

a dívida flutuante. As disponibilidades financeiras e demais ativos de curto prazo

por sua vez, foram da ordem de R$ 11.175.907,55. Percebe-se que havia um

crédito financeiro a maior, se deduzidos os restos a pagar e comparado com a

dívida consolidada, na ordem de R$ 4.554.734,80. Chegaremos então a

conclusão de que o município dispunha de suficiência financeira no

encerramento do segundo quadrimestre. O resultado apurado está dentro das

metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, que prevê para o

exercício de 2022, uma dívida fiscal líquida na ordem de R$ 986.000,00. A

obtenção deste resultado foi decorrente da política fiscal da atual administração,

voltada para a amortização de suas dívidas e contenção dos gastos públicos. O

resultado nominal obtido no encerramento do segundo quadrimestre em análise

foi da ordem de R$ -11.279.185,79.

RESULTADOS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE

O resultado primário obtido no terceiro quadrimestre de 2022, foi apurado na

ordem de R$ 5.331.230,37. Este valor foi resultado das seguintes operações:

neste período (3º. Quadrimestre) o ente municipal obteve uma receita bruta total

na ordem de R$ 35.029.746,06 que depois de efetuadas todas as deduções

legais conforme legislação, apurou-se uma receita fiscal líquida no período, na

ordem de R$ 34.156.736,54 sendo este valor a base de receita para apuração

do resultado primário em avaliação. Neste mesmo período foi apresentado que

o município executou uma despesa bruta na ordem de R$ 29.826.898,39 e que

depois de efetuadas todas as deduções legais igualmente definidas em

legislação, apurou-se uma despesa fiscal líquida no período, na ordem de R$

28.825.506,17 sendo este valor a base de despesa para apuração do resultado

primário do período em avaliação. Sabendo-se que o resultado primário é a

diferença apurada entre receita fiscal líquida, deduzida da despesa fiscal líquida,

demonstramos que o resultado primário obtido no terceiro quadrimestre de 2022

foi da ordem de R$ 5.331.230,37. Considerando que o resultado primário

projetado na LDO para o exercício de 2022 foi da ordem de R$ 538.000,00,

podemos observar que a execução do quadrimestre ficou além daquela

projetada para o exercício. No entanto se considerarmos a movimentação de

receitas e despesas fiscais do período de setembro a dezembro de 2022, iremos

encontrar um superávit primário na ordem de R$ 845.458,86, resultado

decorrente da arrecadação obtida no transcorrer do quadrimestre. Através do

anexo denominado resultado nominal, foram demonstrados as disponibilidades

financeiras e o estoque da dívida pública do município no encerramento do

terceiro quadrimestre de 2022. Este anexo tem a finalidade de demonstrar a

capacidade do ente municipal em amortizar suas dívidas, tendo como base a

Dívida Fiscal Líquida, que será obtida tomando-se por base o valor da dívida

total, deduzida as disponibilidades financeiras. A dívida do Município está

composta por: R$ 4.988.281,12 referiam-se a dívida fundada e R$ 2.028.785,28

a dívida flutuante. As disponibilidades financeiras e demais ativos de curto prazo

por sua vez, foram da ordem de R$ 10.798.667,99. Percebe-se que havia um

crédito financeiro a maior, se deduzidos os restos a pagar e comparado com a

dívida consolidada, na ordem de R$ 4.988.281,12. Chegaremos então a

conclusão de que o município dispunha de suficiência financeira no

encerramento do terceiro quadrimestre. O resultado apurado está dentro das

metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, que prevê para o

exercício de 2022, uma dívida fiscal líquida na ordem de R$ 986.000,00. A

obtenção deste resultado foi decorrente da política fiscal da atual administração,

voltada para a amortização de suas dívidas e contenção dos gastos públicos. O

resultado nominal obtido no encerramento do terceiro quadrimestre em análise

foi da ordem de R$ -10.577.007,60.

 Depois de concluída a votação, o relatório será anexado na presente ata.